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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISË

AGJENCIA KOMBËTARE E ARSIMIT, FORMIMIT PROFESIONAL DHE KUALIFIKIMEVE
PROGRAM ORIENTUES PËR PROVIMET PËRFUNDIMTARE

KUALIFIKIMI PROFESIONAL “EKONOMI-BIZNES” 
Niveli II i KSHK

TIRANË, 2023
Programi orientues për provimet përfundimtare të kualifikimit profesional ”Ekonomi-Biznes”, Niveli II në KSHK,  përmban temat dhe kompetencat më të rëndësishme dhe më përfaqësuese për këtë kualifikim, të trajtuara në lëndët profesionale dhe në modulet e detyruara të praktikës profesionale në të dy klasat e këtij niveli. 

Ky program i ndihmon nxënësit të përqendrohen në ato njohuri (koncepte, parime, ligjësi, procedura etj.) dhe kompetenca profesionale, që qëndrojnë në themel të profesionit për këtë nivel kualifikimi. Programi ndihmon, gjithashtu, edhe mësimdhënësit për organizimin e punës për përsëritjen dhe kontrollin përfundimtar të arritjeve të nxënësve. 

Për prindërit, ky program jep informacionin për vëllimin e punës që kërkohet të bëjnë fëmijët e tyre dhe ndihmon në caktimin e një regjimi të përshtatshëm ditor për ta.

Për drejtuesit e arsimit të të gjitha niveleve, këto programe krijojnë mundësinë e verifikimit paraprak të shkallës së përgatitjes përfundimtare të nxënësve brenda një institucioni të caktuar shkollor, i cili mund të realizohet duke zhvilluar testime përmbledhëse.

Gjatë punës me këto programe kujdes duhet t’i kushtohet përvetësimit të njohurive dhe kompetencave themelore për këtë nivel kualifikimi, të cilat bëjnë të mundur integrimin e nxënësit/es në botën e punës, por edhe që krijojnë vazhdimësinë e shkollimit të tij/saj në nivelin tjetër.

Gjatë përgatitjes së nxënësve për provimet përfundimtare, është e rëndësishme që herë pas here mësimdhënësit të zhvillojnë testime të nxënësve, me teste teorike apo praktike, që mund t’i hartojnë vetë. Gjatë hartimit të përmbajtjes së tyre duhen mbajtur parasysh njohuritë dhe kompetencat e përfshira në këtë program, si edhe udhëzimet për vlerësimin e nxënësve.

Programi orientues përbëhet nga dy pjesë:

· programi orientues për provimin e teorisë profesionale të integruar; 

· programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar. 

A. Programi orientues për Provimin e Teorisë Profesionale të integruar

Programi orientues për provimin e teorisë profesionale të integruar, në kualifikimin profesional ”Ekonomi-Biznes” Niveli II në KSHK, është hartuar duke u mbështetur në programet e përgjithshme të lëndëve profesionale, që përmban Skelet-kurrikuli përkatës. Ky program përmban rreth  30-35 % të vëllimit të orëve të lëndëve profesionale, për të dy klasat e marra së bashku (klasa e 10-të dhe klasa e 11-të). 

Lëndët profesionale të përfshira në programin orientues dhe peshat e tyre përkatëse janë:
Tabela 1: Lëndët dhe peshat përkatëse në programin orientues

	Nr
	Lënda
	Vëllimi i orëve për çdo lëndë 
	Peshat

në %

	1
	Ekonomi ndërmarrjeje
	64
	33

	2
	Llogari dhe kontabilitet 
	67
	34

	  3
	Njohuri tregtare
	64
	33

	
	TOTALI
	195
	100%


Temat sipas lëndëve janë:
a) Temat nga lënda “Ekonomi ndërmarrjeje”, kl. 10:                                 
64 orë
	Tema 1
	Ndërmarrja në ekonominë e tregut
	14 orë

	Tema 4
	Kontratat e shitblerjes
	15 orë

	Tema 8
	Përdorimi i kartave të kreditit dhe debitit
	8 orë

	Tema 10
	Financimi nga kapitali i vet
	13 orw

	Tema 11
	Financimi nga kapitali i të tretëve
	14 orw


c) Temat nga lënda “Llogari dhe kontabilitet”, kl. 10 dhe kl. 11:
     
67 orë 
	Tema 3
	Inventarizimi, inventarët
	10 orë

	Tema 4
	Hartimi,klasifikimi i bilancit
	10 orë

	Tema 9
	Veprimet tregtare
	15 orw

	Tema 11
	Tatimi mbi vlerën e shtuar
	8 orw

	Tema 4
	Rregjistrimet kontabël me aktivet afatgjata
	14 orw

	Tema 7
	Regjistrimet kontabël në fushën e personelit
	10 orë


e) Temat nga lënda “Njohuri tregtare”, kl. 11:                                          
64 orë
	Tema 1
	Njohuri të përgjithshme mbi tregun 
	15 orë

	Tema 2
	Komunikimi në një ndërmarrje tregtare

	14 orë

	Tema 5
	Furnizimi dhe trajtimi i mallit në pikën e shitjes 
	15 orë

	Tema 7
	Funksionimi i ndërmarrjes tregtare
	12 orë

	Tema 8
	Metodologjia tregtare

	8 orë


Udhëzime për përgatitjen e testit të provimit të teorisë profesionale:

Provimi i teorisë profesionale të integruar do të jetë me test me shkrim, i cili zgjat  1.5 (një presje pesë) orë dhe përgatitet nga Komisioni i Provimit Përfundimtar i drejtimit të nivelit përkatës. Për hartimin e testit komisioni mund të mbështetet edhe tek banka e testeve e përgatitur nga AKAFPK-ja. Në hartimin e testit komisioni duhet të mbajë parasysh  rregullat, parimet dhe formatet, për ndërtimin e testit.  

Testi duhet të përmbajë 20 njësi testi me një total prej 40 pikë. Nga këto, 10 njësi testi të jenë me zgjedhje të shumëfishtë (4 alternativa) dhe 10 të tjerat të jenë njësi testi  me përgjigje të kufizuara/të mbyllura (me PO/JO; me e Vërtetë e Gabuar; me plotësim të fjalës që mungon; etj.) Testi duhet të shmang pyetjet e hapura. 

Njësitë e testit duhet të jenë të niveleve të ndryshme të vështirësisë, duke ndjekur skemën me tri nivele, si më poshtë:

Model i shpërndarjes së pikëve për pyetje të niveleve të ndryshme në test

	Niveli I (i ulët)
	Niveli II (mesatar)
	Niveli III (i lartë)

	Aftësia për të rikujtuar/kuptuar/

identifikuar

dhe për të përshkruar...
	Aftësia për të zbatuar/argumentuar/

shpjeguar/krahasuar

dhe për të analizuar...
	Aftësia për të vlerësuar dhe për të nxjerrë përfundime...


Ndarja e pikëve sipas peshës së çdo lënde dhe niveleve

	Nr.
	Lënda
	Peshat e lëndëve në %
	Pikët për çdo lëndë
	Ndarja e pikëve sipas niveleve të vështirësisë

	
	
	
	
	Niveli I

40%

e pikëve
	Niveli II

40%

e pikëve
	Niveli III

20%

e pikëve

	1
	Ekonomi ndërmarrjeje
	33
	13
	5
	5
	3

	2
	Llogari dhe kontabilitet 
	34
	14
	6
	6
	2

	3
	Njohuri tregtare
	33
	13
	5
	5
	3

	
	TOTALI
	100%
	40 pikë
	16 pikë
	16 pikë
	8 pikë


Përcaktimi i pikëve për çdo njësi testi bëhet duke pasur parasysh tipin e njësisë së testit. Për shembull: njësitë e testit me zgjedhje të shumëfishtë marrin gjithmonë 1 (një) pikë përkundrejt përgjigjes së paracaktuar të saktë; njësitë me përgjigje të hapur marrin aq pikë sa kërkesa kanë brenda tyre (duke mbajtur parasysh edhe argumentimin nga nxënësi); njësitë me përgjigje të kufizuar marrin aq pikë sa gjykohet nga grupi hartues dhe kjo lidhet me kërkesat që parashtrohen në pyetje dhe niveli i vështirësisë.

Së fundi, skema e vendosjes së notës kundrejt pikëve të fituara përcaktohet nga grupi hartues i testit. Në vijim, jepet një model i skemës së vlerësimit me nota:

	Pikët e fituara
	Notat

	  0 – 10
	4

	11 – 15
	5

	16 – 20
	6

	21 – 55
	7

	26 – 30
	8

	31 – 35
	9

	36 – 40 
	10


B) Programi orientues për Provimin e Praktikës Profesionale të integruar

Programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar, në kualifikimin profesional “Ekonomi Biznes”, Niveli II në KSHK, është hartuar duke u mbështetur në listën e kompetencave profesionale dhe në modulet e detyruara të praktikës profesionale, që përmban Skeletkurrikuli përkatës. 

Lista e kompetencave profesionale për të cilat duhet të vlerësohen nxënësit, detyrat e punës dhe pikët për secilën kompetencë janë si më poshtë:
	Nr
	Kompetencat profesionale


	Detyrat e punës
	Pikët

	1
	Të hartojë  tekste të thjeshta dhe letra zyrtare model, të cilat përfshijnë elementet e domosdoshme të korrespondencës  me klientët.

Të kryejë prezantimin e ndërmarrjes, veprimtarisë së saj, produkteve dhe shërbimeve që ajo ofron duke hartuar : listën e  çmimeve, oferta speciale, plane që do të ndiqen për tregtimin e produkteve, duke përdorur teknika të ndryshme dhe të përshtatshme komunikimi.

Të plotwsojw dhe regjistrojw dokumentat pwr shitjen e mallrave. 

Të regjistrojë daljet e mallrave nga magazina.
Të kontabilizojë veprimet e shitjes.
	Detyra 1:  Veprime në fushën e shitjeve.

	33

	2
	Të hartojë tekste të thjeshta dhe letra zyrtare model, të cilat përfshijnë elementet e domosdoshme të korrespondencës qw mund të përdoren me furnitorët.

 Të vendosë marrëdhëniet me furnitorët duke hartuar:  listën e furnitorëve; kartelat e furnitorëve, kërkesat për oferta, planin e blerjeve për të realizuar blerje me çmime preferenciale. 
Të plotwsojw dhe regjistrojw dokumentat pwr blerjen e mallrave. 
Të regjistrojë hyrjet e mallrave në magazinë.
Të kontabilizojë veprimet e blerjes.
	Detyra 2: Veprime në fushën e blerjeve.

	33

	3
	Të hartojë tekste të thjeshta dhe letra zyrtare model,të korrespondencës në marrëdhënie me personelin.

Të evidentojë punën e kryer, duke llogaritur  shpërblimet  në varësi të kohës dhe sasisë së punës, llogaritjen e shtesave dhe shpërblimeve bruto.
 Të dokumentojë shpenzimet e punës dhe shpenzimet e tjera që lidhen me të.

Të kryejë procedurën e rregullimit të marrëdhënieve me shtetin dhe sigurimet shoqërore për detyrimet lidhur me punën.

Të kontabilizojë veprimet e shpenzimeve të punës dhe pagesave të tyre.
	Detyra 3: Veprime në fushën e personelit.

	34

	Shuma
	100


Skema e vlerësimit me nota:

	Pikët e fituara
	Notat

	0 - 40
	4

	41 - 50
	5

	51 - 60
	6

	61 - 70
	7

	71 - 80
	8

	81 - 90
	9

	91 - 100
	            10


Shënime:

· Provimi praktik do të realizohet me anë të metodës së vlerësimit të nxënësve në “detyra pune”. Provimi praktik do të kryhet në mjediset e shkollës.

· Koha për realizimin e të gjitha detyrave duhet të jetë jo më shumë se 3 (tre) orë, në përputhje kjo me Udhëzimin për organizimin dhe zhvillimin e provimeve në AFP.

· Në vlerësimin e kompetencave profesionale, rekomandohet t’i lihet hapësirë për vlerësime edhe bashkëbisedimit profesional ndërmjet komisionit dhe nxënësit, pasi ai është element i rëndësishëm i secilës prej kompetencave të listuara.
· Është e domosdoshme dhe shumë e rëndësishme që për çdo detyrë, qysh në fillim të provimit të praktikës profesionale, nga mësuesit/instruktorët (organizatorët e provimit) t’i kushtohet vëmendje “përcaktimit dhe zbatimit të rregullave të sigurimit dhe të ruajtjes së mjedisit” gjatë gjithë kryerjes së detyrës  për çdo nxënës.  
· Për çdo detyrë, komisioni i vlerësimit duhet të përgatisë instrumentet përkatëse të vlerësimit sipas kompetencave profesionale. Instrumenti i vlerësimit për secilën detyrë duhet të përfshijë të gjitha hapat e realizimit të saj, duke filluar nga përgatitja e vendit, mjeteve dhe pajisjeve të punës etj.  

· Gjithashtu për çdo detyrë komisioni duhet të përfshijë në vlerësim një element shumë të rëndësishëm, i cili është sistemimi dhe mirëmbajtja e mjeteve dhe pajisjeve të punës, pasi nxënësi ka realizuar dhe përfunduar detyrën.

· Për realizimin e detyrës, nxënësve duhet t’u sigurohen mjete, pajisjet si dhe  materialet për realizimin e këtyre detyrave. 

· Nxënësit duhet t’i realizojë të gjitha detyrat.

· Instrumenti i vlerësimit duhet të përfshijë në përmbajtjen e tij edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale si vetëkontrolli, përgjegjshmëria, manifestimi i guximit, angazhimi fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në kryerjen e detyrave të ndryshme si dhe komunikimi, bashkëpunimi në grup, bashkëveprimi ndërmjet njëri tjetrit etj.

· Gjithashtu, komisioni duhet të hartojë dhe një listë kriteresh vlerësimi për detyrën përfundimtare. 

· Komisioni i provimit për secilën detyrë parapërgatit tezat e provimit ku nxënësi në mënyrë të rastësishme zgjedh njërën prej tyre. Komisioni i provimit duhet të përgatisë paraprakisht instrumentin e vlerësimit me procedurat/hapat/etapat e kryerjes së detyrave. Komisioni nuk duhet të ndërhyjë gjatë zhvillimit të provimit. 

· Vlerësimi i të gjitha detyrave bëhet me listë kontrolli në bazë të instrumenteve përkatëse të vlerësimit.

Për realizimin e detyrës 1, mësuesi i përshkruan nxënësit, situata të ndryshme për të cilat duhet të kryejë dhe dokumentojë shitjet duke mbajtur me kujdes korrespondencën me të tretët si dhe të llogarisë dhe të regjistrojë të ardhurat nga shitja. Ndër detyrat dhe dokumentat që harton apo plotëson janë: 
· Kthim përgjigje për kërkesa për oferta

· Hartimi i ofertave

· Plotësimi i faturës tatimore dhe dëftesës së lëvrimit

· Dokumentat e daljes sw mallrave nga magazina

· Regjistrimet kontabël
Mësuesi duhet të ketë objekt të kontrollit komunikimin që nxënësi bën me klientin,  mbajtjen me korrektesë dhe profesionalizëm të korrespondencës dhe plotësimin e gjithë dokumentave apo formularëve të proçedurës së shitjes me saktësi dhe pa korrigjime. Mësuesi vë në dispozicion të nxënësit dokumentat apo formularët që presupozohen të dërguara nga klientët.
Komisioni i provimit paraprakisht duhet të përgatisë instrumentin e vlerësimit, me përshkrime të qarta të nivelit të përmbushjes, kriteret e vlerësimit që lidhen me veprimet në fushën e shitjeve. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe.

Për realizimin e detyrës 2, mësuesi i përshkruan nxënësit, situata të ndryshme për të cilat duhet të kryejë dhe dokumentojë blerjet duke mbajtur me kujdes korrespondencën me të tretët si dhe të llogarisë dhe të regjistrojë shpenzimet e blerjes. Ndër dokumentat që harton apo plotëson janë: 

· Hartimi dhe dwrgimi i kërkesave për oferta

· Dokumentat e hyrjes sw mallrave në magazinë
· Plotësimi i faturës tatimore dhe dëftesës së lëvrimit

· Hartimi i reklamimeve apo pretendimeve për mallra të ndryshëm nga porosia

· Regjistrimet kontabël

Mësuesi duhet të ketë objekt të kontrollit komunikimin që nxënësi bën me furnitorin,  mbajtjen me korrektesë dhe profesionalizëm të korrespondencës dhe plotësimin e gjithë dokumentave apo formularëve të proçedurës së blerjes saktë dhe pa korrigjime. Mësuesi vë vejë në dispozicion të nxënësit dokumentat apo formularët që presupozohen të dërguara nga furnitorët.
Komisioni i provimit paraprakisht duhet të përgatisë instrumentin e vlerësimit, me përshkrime të qarta të nivelit të përmbushjes, kriteret e vlerësimit që lidhen me veprimet në fushën e blerjeve. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe.

Për realizimin e detyrës 3, mësuesi i jep nxënësit detyrën e llogaritjes së dy pagave bruto ( me kohë, copë, punë jashtë orarit etj ). Mësuesi duhet të verë në dispozicion të secilit nxënës, në dosjen e tij të provimit, formularët e listë-pagesave të pagave dhe të sigurimeve shoqërore të cilat nxënësi i plotëson pasi ka bërë llogaritjet sipas rastit. Nxënësi llogarit dhe plotëson listëpagesat për:
· Pagën bruto

· Sigurimet shoqërore dhe shëndetësore të paguara nga punëdhënësi e punëmarrësi

· TAP

· Pagën neto

Nxënësi kryen regjistrimet kontabël lidhur me pagat dhe shlyerjen e detyrimeve që lidhen me to.  
Mësuesi do të ketë objekt të kontrollit llogaritjen saktë dhe pa korrigjime të detyrimit për pagat e punonjësve, pagës bruto, ndalesave dhe pagës neto. 
Nxënësi kryen regjistrimet kontabël në lidhje me shpërblimet e punës. 
Komisioni i provimit paraprakisht duhet të përgatisë instrumentin e vlerësimit, me përshkrime të qarta të nivelit të përmbushjes, kriteret e vlerësimit që lidhen me veprimet në fushën e personelit. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe.
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